
 
 

Decreto del Presidente n. 8/2018 1/5 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  8 del 1 agosto 2018 

 

OGGETTO: PROROGA - CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO PIENO E 

DETERMINATO DEL PERSONALE IMPEGNATO PRESSO IL CENTRO DIURNO 

ALZHEIMER  

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale 

è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di 

Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

CONSIDERATO  che, con nota prot. n. 108707 del 01 agosto 2018 del Municipio Roma II, 

acquisita agli atti in pari data con ns. prot. n. 1355 , è stato recepito il rinnovo dell’Accordo ai 

sensi dell’art. 15 L.241/90 sottoscritto con il Municipio II di Roma Capitale finalizzato al 

proseguimento della gestione da parte degli IRAS del “Centro diurno per malati di Alzheimer 

e demenze correlate”; 

 

ATTESO :  



 
 

Decreto del Presidente n. 8/2018 2/5 

 

- che si rende necessario garantire la continuità del servizio per mezzo della proroga dei 

contratti di lavoro con il personale già dipendente 

- che detto personale ha fornito la propria disponibilità alla proroga del rapporto 

lavorativo, in qualità di O.S.S. e di Autisti presso il Centro diurno per malati di 

Alzheimer; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto del Presidente n. 4  del 29 marzo 2018, per le motivazioni in essa contenute, 

è stata disposta la proroga dell’assunzione a tempo pieno e determinato CAT B, Posizione 

economica B3, CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali, con decorrenza 1 maggio 

2018 e scadenza 10 agosto 2018, delle seguenti due unità di personale in qualità di 

Operatore Socio Sanitario: 

 PELONERO Angelo nato a Roma il 26/07/1967 e ivi residente in Via del Trullo, 

327 - C.F. PLNNGL67L26H501G; 

 CASO Rosanna nata a Massa Lubrense (NA) il 17/03/1955 e residente a Roma 

via V. Gioberti, 10 - C. F. CSARNN55C57F030Z; 

- con Decreto del Presidente n. 4  del 29 marzo 2018, per le motivazioni in essa contenute, 

è stata disposta l’assunzione a tempo parziale e determinato CAT B, Posizione economica 

B1, CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali, con decorrenza 1 maggio 2018 e 

scadenza 10 agosto 2018, delle seguenti due unità di personale in qualità di Autista: 

 PALMA Damiano nato a Palestrina (RM) il 07/06/1992 e residente a Gallicano 

nel Lazio (RM) in via Giovanni Falcone, 20 - C. F. PLMDMN92H07G274U; 

 RICUPITO Antonio nato a Roma il 30/01/1983 ed ivi residente in via Isernia, 4 

– C.F. RCPNTN83A30H501W; 

RITENUTO: 

- di procedere alla proroga del contratto a tempo pieno (36 h settimanali) e determinato delle 

seguenti unità di personale CAT B, Posizione economica B3, CCNL EE. LL. Regioni ed 

Autonomie Locali, per il periodo 11 agosto 2018-31 dicembre 2018, con funzioni di 



 
 

Decreto del Presidente n. 8/2018 3/5 

 

Operatore Socio Sanitario per il Centro Diurno Alzheimer del Centro Polifunzionale 

Integrato per la Terza Età “S. Eufemia”, alle medesime condizioni contrattuali: 

 PELONERO Angelo nato a Roma il 26/07/1967 e ivi residente in Via del Trullo, 327 - 

C.F. PLNNGL67L26H501G; 

 CASO Rosanna nata a Massa Lubrense (NA) il 17/03/1955 e residente a Roma via V. 

Gioberti, 10 C. F. CSARNN55C57F030Z; 

- di procedere alla proroga del contratto a tempo parziale (20 h settimanali) e determinato 

delle seguenti unità di personale CAT B, Posizione economica B1, CCNL EE. LL. Regioni 

ed Autonomie Locali, per il periodo 11 agosto 2018-31 dicembre 2011, con funzioni di 

Autista per il Centro Diurno Alzheimer del Centro Polifunzionale Integrato per la Terza Età 

“S. Eufemia”, alle medesime condizioni contrattuali: 

 PALMA Damiano nato a Palestrina (RM) il 07/06/1992 e residente a Gallicano nel Lazio 

(RM) in via Giovanni Falcone, 20 - C. F. PLMDMN92H07G274U; 

 RICUPITO Antonio nato a Roma il 30/01/1983 ed ivi residente in via Isernia, 4 – C.F. 

RCPNTN83A30H501W; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso nel quale è prevista adeguata 

copertura finanziaria; 

VISTO l’articolo 4, comma 12 bis, della Legge 23 giugno 2014, n. 89, recante “Conversione 

in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per 

la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione 

della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina della gestione del bilancio 

e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico 

in materia di contabilità di Stato e Tesoreria” il quale, nel riformulare il comma 2 bis 

dell’articolo 18 del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133, come sostituito dall’articolo 1, comma 557, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, ha espressamente statuito che “le aziende speciali e le istituzioni che 

gestiscono servizi socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali e alla 

persona (ex IPAB) e le farmacie sono escluse” dai limiti in materia di spese di personale previsti 

dalla citata normativa, “fermo restando l’obbligo di mantenere un livello dei costi del personale 

coerente rispetto alla quantità di servizi erogati”; 



 
 

Decreto del Presidente n. 8/2018 4/5 

 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Socio-Educativo-Assistenziale  

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in merito 

al parere tecnico contabile; 

DECRETA 

1. di procedere alla proroga del contratto a tempo pieno (36 h settimanali) e determinato delle 

seguenti unità di personale CAT B, Posizione economica B3, CCNL EE. LL. Regioni ed 

Autonomie Locali, per il periodo 11 agosto 2018- 31 Dicembre 2018, con funzioni di 

Operatore Socio Sanitario per il Centro Diurno Alzheimer del Centro Polifunzionale 

Integrato per la Terza Età “S. Eufemia”, alle medesime condizioni contrattuali: 

 PELONERO Angelo nato a Roma il 26/07/1967 e ivi residente in Via del Trullo, 327 - 

C.F. PLNNGL67L26H501G; 

 CASO Rosanna nata a Massa Lubrense (NA) il 17/03/1955 e residente a Roma via V. 

Gioberti, 10 C. F. CSARNN55C57F030Z 

2. di procedere alla proroga del contratto a tempo parziale (20 h settimanali) e determinato 

delle seguenti unità di personale CAT B, Posizione economica B1, CCNL EE. LL. Regioni 

ed Autonomie Locali, per il periodo 11 agosto 2018- 31 Dicembre 2018 , con funzioni di 

Autista per il Centro Diurno Alzheimer del Centro Polifunzionale Integrato per la Terza Età 

“S. Eufemia”, alle medesime condizioni contrattuali: 

 PALMA Damiano nato a Palestrina (RM) il 07/06/1992 e residente a Gallicano nel Lazio 

(RM) in via Giovanni Falcone, 20 - C. F. PLMDMN92H07G274U; 

 RICUPITO Antonio nato a Roma il 30/01/1983 ed ivi residente in via Isernia, 4 – C.F. 

RCPNTN83A30H501W; 

3. di imputare le somme necessarie, così come stabilite dal CCNL, per competenze,  ratei di 

tredicesima mensilità inclusi, e oneri riflessi ed indennità di comparto necessaria alla 



 
 

Decreto del Presidente n. 8/2018 5/5 

 

corresponsione di quanto spettante ai summenzionati dipendenti al Cap. 7 art. 3 del 

Bilancio del corrente esercizio finanziario in cui è prevista la necessaria disponibilità. 

 

 

       Il Segretario Generale             Il Presidente  

                f.to Domenico Giraldi                   f.to Giovanni Del Prete 

 

                    

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 2 

agosto 2018. 

            Il Segretario Generale  

                                                                    f.to Domenico Giraldi  
 


